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  چکیده

در این مقاله سعی شده است دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران شناسائی و مورد 

باشد و استفاده از پرسشنامه، بررسی قرار گیرد. پژوهش حاضر یک تحقیق توصیفی و از نظر نوع همبستگی می

استیودنت و با  tهاي مورد نیاز را در اختیار محققین قرار داده است. فرضیات این تحقیق با استفاده از آزمون داده

ي آماري متشکل از اعضاي هیأت پرسشنامه واصله از جامعه 128هاي استخراج شده از تعداد گیري از دادهبهره

ي مدیریت مالی و حسابداري، مؤسسات رشتهعلمی دانشگاههاي دولتی، دانشجویان دکتري و کارشناسی ارشد 

ي آن است حسابرسی مستقل و مؤسسات دولتی مورد آزمون قرار گرفته است. تحلیل نتایج تحقیق نشاندهنده

عدم وجود استاندارد حسابداري تورمی، که دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران عبارتند از:

مرتبط، عدم  قوانین سایر و هادارایی ارزیابی تجدید به مربوط مالیاتی مقررات و قوانین از اقتصادي واحدهاي گریز

ي گزارشات تکمیلی صورتهاي مالی در بردارنده وجود الزام و اجبار توسط ارگانهاي مسئول در خصوص تهیه

مدیران از منافع اجراي  تأثیرات تورم، ناتوانی مدیران در تشخیص منافع و یا معایب حسابداري تورمی، عدم باور

ها و ناهماهنگی و ناکافی بودن حسابداري تورمی، افزایش مالیات پرداختنی ناشی از تجدید ارزیابی دارایی

  .هاشاخصهاي تغییر سطح قیمت

 

ها، تغییر قیمت، حسابداري تورمی، صورتهاي مالی، شاخص قیمت، تجدید ارزیابی دارایی هاي کلیدي: واژه

  .گزارشگري مالی
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  مقدمه -1

کنند. این اي جوامع ایفا میاي را پیشبرد اهداف توسعهدر دنیاي امروز، اطلاعات نقش ارزنده

باشند. بدین منظور باید اطلاعاتی هاي آگاهانه میگیرياطلاعات در مسائل خرد و کلان مبناي تصمیم

به اهداف مزبور را تضمین نمود. تهیه شوند که قابل اعتماد و مفید باشند تا بتوان بدینوسیله دستیابی 

  گردد. ي حسابداري، اطلاعات مالی صحیح و معتبر منجر به اتخاذ تصمیمات مفید اقتصادي میدر حرفه

-اي غربی عنوان میاین اطلاعات و یا به عبارتی نتایج کار حسابداران بر خلاف آنچه جوامع حرفه

شود. بنگاه اقتصادي در کل حیاناً کارکنان تهیه نمیگذاران و بستانکاران و اکنند، صرفاً براي سرمایه

کند؛ اگر بتوان گفت که از نتایج اطلاعات پزشکی یک پزشک، فقط جامعه مانند یک انسان عمل می

کنندگان اطلاعات حسابداري فقط کنند، در این صورت استفادهخانواده و اطرافیان او استفاده می

نان بنگاه اقتصادي هستند. اما همانگونه که اصل فایده یک انسان گذاران و بستانکاران و کارکسرمایه

باشد، اطلاعات حسابداري بنگاههاي اقتصادي نیز علاوه بر یک متفکر و دانشمند متوجه کل جامعه می

  ).1374گروه خاص باید از طریق دولت مورد استفاده کل جامعه باشد (سلامی،

آن است، این اطلاعات که از طریق ابزاري همچون هدف اساسی اطلاعات مالی کاربرد اقتصادي 

کنندگان از اي باشد که استفادهگیرد، باید به گونهکنندگان قرار میصورتهاي مالی و... در اختیار استفاده

گیري کنند. و یا اطلاعات حاصله از این ي آن از نظر اقتصادي تصمیماین صورتها قادر باشند با مطالعه

گیرد، مورد ي خود مبناي تصمیمات اقتصادي قرار میدر اطلاعات دیگري که به نوبهگزارشات مالی را 

  استفاده قرار دهند.

در حال حاضر در کشورهاي توسعه یافته، صورتهاي مالی و اطلاعات منتشر شده توسط مؤسسات 

ران در این اقتصادي به عنوان مهمترین منبع اطلاعاتی براي نشان دادن وضعیت مالی نتایج عملکرد مدی

ي اطلاعات وجود دارد. لذا استانداردهاي باشد. به همین دلیل حساسیت نسبت به تهیهمؤسسات می

ي این اطلاعات باید از ویژگیهاي ي حسابداري به عنوان مبناي تهیهحسابداري و یا اصول پذیرفته شده

. یکی از مفروضات بدیهی ي اطلاعات معتبر و مربوط گردندخاصی برخوردار باشند که منجر به تهیه

گیري فعالیتهاي اقتصادي است. در ي صورتهاي مالی، فرض ثبات واحد پولی به عنوان معیار اندازهتهیه

گیرد و در حالی که در شرایط اقتصادي که تورم وجود دارد، این فرض به شدت تحت تأثیر قرار می

شود، اطلاعات تهیه شده با واقعیت  ي صورتهاي مالی قدرت خرید پول ثابت فرضصورتیکه در تهیه

  ).1380همخوانی ندارد (ستایش،

؛  1383؛ دستگیر و امیدعلی،1973نتایج پژوهشهاي انجام شده توسط محققان مختلف (سوئینی،

؛ خرمدل 2012الدینی و یاورزاده،؛ شمس2012؛ ایلتر،2012؛ کاراپینار،2012؛ پاپاس،2011کونچیتکی،
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آن است که در چنین شرایطی، اطلاعات مالی تهیه شده توسط  )، حاکی از2013و همکاران، 

- اي که ارزیابی و برنامهحسابداران به روشهاي سنتی و بدون اعمال آثار تورم، نامربوط است. به گونه

  کنندگان شود.تواند موجب گمراهی استفادهي این اطلاعات ناممکن شده و میریزي بوسیله

هاي مالی و اقتصادي از صحت و قابلیت اعتماد اطلاعات در محیطاي است که امروز، تورم پدیده

اي انداخته است. به طوریکه حسابداران کاسته و متفکران اقتصادي و حسابداري را به فکر یافتن چاره

ي راه حلهائی در این زمینه تا حدي باعث در برخی از کشورهاي پیشرفته با تدوین استانداردها و ارائه

اند. در ایـران با وجود نرخ بالاي تورم و اعتقـاد اکثر صاحبنـظران و ناشی از آن شدهکاهش مشکلات 

فایدگی اطلاعات مالی، متأسفانه تا کنون در این زمینه پژوهش جامعی صورت کارشناسـان مبنـی بر بی

  نپذیرفته است.

  

  مبانی نظري و مروري بر پیشینه پژوهش -2

کنندگان فراهم گیري را براي استفادهاساس و مبناي تصمیم اطلاعات مالی شفاف و قابل اعتماد

کنندگان به اطلاعاتی قابل مقایسه، گذاران، اعتباردهندگان و سایر استفادهآورد. مدیران، سرمایهمی

گیري آگاهانه و صحیح نیاز دارند. اگرچه اطلاعات مالی از منابع مختلف مربوط و قابل فهم جهت تصمیم

ي اصلی منابع اطلاعات مالی را تشکیل ست، اما در حال حاضر صورتهاي مالی هستهقابل استخراج ا

دهند. در نتیجه باید از کیفیت مطلوبی برخوردار باشند. صورتهاي مالی زمانی از کیفیت مطلوب می

برخوردار خواهند بود که بر اساس ضوابط معتبر یعنی استانداردهاي حسابداري تهیه شده باشند. 

ها و کاهش قدرت پول در جوامع مختلف، باعث شده رخ تورم و به دنبال آن تغییر مداوم قیمتافزایش ن

تا اطلاعات مندرج در صورتهاي مالی از واقیتهاي اقتصادي به شدت فاصله بگیرند. در چنین شرایطی 

تورم  ي آثاري گزارشهاي مالی در بردارندهتدوین استانداردهاي مناسب به عنوان مبنائی جهت تهیه

ضروري است. سیر تکاملی استانداردهاي حسابداري تورمی در کشورهایی مانند آمریکا و انگلستان از 

و همزمان با افزایش شدید نرخ تورم، حاکی از اهمیت موضوع  1980تا اوایل سال  1970اواخر سال 

خ تورم بوده است. هاي اخیر شاهد افزایش شدید نراست. ایران نیز از جمله کشورهایی است که در دهه

) در سومین 1372رسد. رؤیایی (بنابراین تدوین استاندارد حسابداري تورمی لازم و ضروري به نظر می

 "ي حسابداري در ایرانحسابداري تورمی و توسعه"اي تحت عنوان سمینار حسابداري ایران و در مقاله

سازمان حسابرسی و سایر تشکیلات ي تدوین استانداردهاي حسابداري نویسد: کمیتهباره میدراین

ي حسابداري بپردازند. در صورت ایجاد استانداردهاي لازم، اي باید به اشاعه و ترویج این پدیدهحرفه

دستگاههاي ذیربط دولتی مثل وزارت امور اقتصادي و دارایی به جوانب و ابعاد مسأله آشناتر شده و 
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ي اجراي این روش حسابداري خواهند پرداخت. در صورتی احتمالاً به تدوین مقررات و قوانین لازم برا

ي حسابداري تورمی که چنین استقبالی از جانب وزارت امور اقتصادي و دارایی به عمل آید، بحث درباره

  شود و جریان از حالت انزواي کنونی بیرون خواهد آمد.و جوانب آن آغاز می

ي تحقیقات خود ضمن بررسی موانع در نتیجهاي و ) در مقاله1383همچنین دستگیر و امیدعلی (

ي یک اجراي حسابداري تورمی در ایران، اولین و مهمترین گام در اجراي حسابداري تورمی را ارائه

ي بسیاري از محققان و همانگـونه استاندارد در این زمینه توسط سازمان حسابرسی دانستند. به عقیده

اند پیداست، تدوین استاندارد حسابداري ینه موفق ظاهر شدهکه از تجربیـات کشورهایی که در این زم

تواند گامی مهم و مؤثر در اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران باشد. موارد مختصري تورمی می

یا پژوهش را فراهم آورده است. بدیهی  مندي به انجام یک تجربهکه در بالا اشاره شد، از دیرباز علاقه

) در 1390پور (مهم میسر نخواهد شد مگر با مطالعه، پیگیري و بررسیهاي مستمر. دیلمی است که این

ي اجرا نشدن حسابداري تورمی در ایران به نبودن استاندارد نویسد، مشکل اساسی در زمینهباره میاین

نیز به ي حسابداري تورمی شود و مشکل استاندارد نویسی در زمینهمناسبی در این زمینه مربوط می

نهاد قانونی استاندارد نویسی براي حسابداري و حسابرسی یعنی سازمان حسابرسی مربوط است که به 

باشد، اما تاکنون از جانب موجب قانون متولی تدوین استانداردهاي حسابداري و حسابرسی در ایران می

با استفاده از یک فرضیه،  این نهاد اقدامی در این مورد صورت نپذیرفته است. در این تحقیق موارد فوق

باشد: عدم وجود قوانین و مقررات بیشتر مورد بررسی قرار خواهد گرفت. این فرضیه به شرح زیر می

مصوب در قالب استانداردي با عنوان حسابداري تورمی از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري 

  مالی در ایران است.

هاي ثابت در شرایط تورمی. راي ارزشیابی و گزارشگري داراییها روشی است بتجدید ارزیابی دارایی

ي اطلاعات مربوط هدف اصلی تجدید ارزیابی، انعکاس ارزشهاي جاري در صورتهاي مالی به منظور ارائه

هاي اقتصادي است. در نتیـجه به منظور ایجاد مبنائی قابل اتکا (در شرایط تورمی) گیريبراي تصمیم

ها امري ضروري است. در ایران وجود ي صحیح و آگاهانه، تجدید ارزیابی داراییهاگیريجهت تصمیم

ها و گریز واحدهاي تجاري از این فرایند شده است. از موانعی منجر به عدم تجدید ارزیابی دارایی

 توان به قوانین و مقررات مالیاتی مربوط به فرایند مزبور اشاره کرد. رحمانی ومهمترین این موانع می

ها، نویسند که، یکی از اهداف تجدید ارزیابی داراییباره اینگونه می) در تحقیقی در این1385حمیدي (

حفظ سرمایه از طریق تعدیل هزینه استهلاك بر مبناي ارزشهاي جاري است. به منظور حفظ سرمایه 

شود، زیابی میها، تا زمانی که نرخ تورم بالاست و مقررات مالیاتی مانع تجدید ارفیزیکی شرکت

حسابداران باید مدیران و صاحبان سهام را مجاب کنند که بخشی از سود به عنوان اندوخته سرمایه 

منظور شود. واقعیت این است که گروهی از اقتصاددانان معتقدند به دلیل خطاي بالاي سود حسابداري 
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صادي به عنوان سود صرف ناشی از استفاده از مدل بهاي تمام شده تاریخی، سرمایه بنگاههاي اقت

شود و پیامد آن مشکلات نقدینگی و عدم توان کافی براي پرداخت مالیات و توزیع سود سهام می

نوسازي و بهسازي صنایع است. با فراهم شدن زمینه اجراي مدل تجدید ارزیابی، علاوه بر افزایش 

  شفافیت اطلاعات، خطاي سود حسابداري نیز کاهش خواهد یافت.

ها از دید متصدیان امور مالیاتی در برخی ي مالیات بر درآمد شرکتهاي محاسبهشیوهیکی از 

کشورها، استفاده از مبناي نقدي است. بر اساس این روش، سود مشمول مالیات از طریق تفاضل 

آید. این نگرش با دیدگاه حسابداري که دریافتها و پرداختهاي وقایع انجام شده طی سال بدست می

ي استاندارد دهد متفاوت است، اما بر اساس بیانیهزیان خالص را مبناي محاسبه مالیات قرار میسود یا 

هاي آتی توان تحت عنوان مالیات معوق به دورهحسابداري مالی تفاوت بین این دو دیدگاه را می

اي مالی تخصیص داد. این شیوه داراي مزایاي زیادي است. از جمله اینکه شرکتها براي گزارش صورته

شوند. و در اجراي استانداردهاي حسابداري که باعث افشاء خود با محدودیت قوانین مالیاتی مواجه نمی

  ).1382دهند (طلوعی،گردد رغبت بیشتري از خود نشان میسودهاي غیر نقدي می

کند که گریز واحدهاي اقتصادي از قوانین و مقررات مالیاتی ي دوم این تحقیق بیان میفرضیه

ها، از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است. با مربوط به تجدید ارزیابی دارایی

ي برخورد با این اقلام در اجراي روشهاي حسابداري تورمی، در توجه به اهمیت اقلام غیر پولی و نحوه

ها و مؤسسات ت شرکتهاي ثابپژوهش حاضر کوشش شده تا موانع موجود در تجدید ارزیابی دارایی

  تجاري (قوانین و مقررات مالیاتی جاري)، بررسی و راهکاري به منظور مقابله با این مشکل ارائه شود.

در آمریکا منتشر  1969ي به کارگیري تغییرات قیمت در حسابداري در سال اولین بیانیه در زمینه

ها را ملزم نکرده، خود، شرکت 3 ي) در بیانیه شمارهAPBشد. در آن سال هیأت اصول حسابداري (

ها را صادر کرد. پس ي صورتهاي مالی بر اساس سطح عمومی قیمتبلکه بدینوسیله مجوز تجدید ارائه

ها انتشار یافت. تحت عنوان گزارشگري مالی و تغییر قیمت 33استاندارد شماره  1979از آن در سال 

ستفاده از دو روش حسابداري بر اساس دلار ثابت و ها ااین استاندارد در گزارشگري آثار تغییر قیمت

ها و ي اطلاعات مربوط به آثار تغییر قیمتحسابداري بر اساس ارزشهاي جاري را تجویز کرده و ارائه

ي صورتهاي مالی تکمیلی همراه با صورتهاي مالی الزامی تغییر در قدرت خرید عمومی را از طریق ارائه

دهد، در کشور ما یکی از دلایل عدم وجود الزام و اجبار به منظور نشان می سازد. نتایج تحقیق حاضرمی

ي این گزارشات ي گزارشات تکمیلی صورتهاي مالی، عدم وجود استاندارد و یا مبنائی براي تهیهتهیه

ي صورتهاي مالی تورمی از سوي است. در ایالات متحده آمریکا در غیاب تدوین استانداردي براي تهیه

استانداردهاي حسابداري مالی و در شرایطی که نرخ تورم دورقمی شده بود، بورس اوراق بهادار به  هیأت

ي صورتهاي مالی تکمیلی بر اي تهیهگذاران در بازار سرمایه، با صدور بیانیهمنظور حفظ اعتماد سرمایه
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- باره میدر این) 1390پور (شرکت بزرگ الزامی کرد. دیلمی 1000ها را براي اساس شاخص قیمت

) اختیار قانونی SECنویسد، در ایالات متحده آمریکا به موجب قانون کمیسیون بورس اوراق بهاردار (

براي برقراري استانداردهاي مالی و گزارشگري براي شرکتهاي سهامی عام را دارد. در کشور ما نیز 

ا زمان تدوین آن از سوي سازمان سازمان بورس اوراق بهادار در غیاب استاندارد حسابداري تورمی و ت

ي صورتهاي مالی تورمی را به عنوان صورتهاي مالی تکمیلی در مورد تواند تهیهحسابرسی، می

اند یا هر معیار دیگري که سازمان شرکتهایی که سهـام آنها در بورس اوراق بهـادار تهران پذیرفته شده

ضیه سوم به بررسی تأثیر عدم وجود الزام و اجبار داند، الزامی کند. با استفاده از فربورس صلاح می

ي آثار تورم، بر اعمال ي گزارشات تکمیلی صورتهاي مالی دربردارندهتوسط ارگانهاي مسئول در تهیه

  آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران خواهیم پرداخت.

ر اعضاي سازمان و ریزي، سازماندهی، هدایت و نظارت بر کامدیریت عبارتست از فرایند برنامه

ي سازمان. به طور کلی مهارتهاي کاربرد کلیدي منابع قابل دسترس براي رسیدن به اهداف تعیین شده

بندي کرد. در این میان توان در سه بخش مهارتهاي ادراکی، انسانی و فنی طبقهمورد نیاز مدیران را می

ي آن توانایی و ورزیدگی در خاص که لازمه مهارتهاي فنی یعنی دانایی و توانایی در انجام دادن وظایف

در پژوهش حاضر فرضیه چهارم به ناتوانی مدیران   .)1386باشد (اصغري،کاربرد فنون و ابزار ویژه می

ها اشاره دارد؛ که منظور ضعف در مهارتهاي فنی در تشخیص منافع و یا معایب حسابداري تغییر قیمت

گونه که از تعریف فوق پیداست، توانایی در کاربرد فنون و مدیران در خصوص مبحث جاري است. همان

ي اجراي صحیح امور توسط مدیران است. مهارتهاي فنی از طریق تحصیـل، کارورزي و ابزار ویژه لازمه

گیرند.  هاي آموزشی یا کارآموزي فرا میشوند. مدیـران معمولاً این مهارتها را طی دورهتجربه حاصل می

سابداري تورمی در ایران، این مبحث از جمله مباحثی است که در محافل آموزشی از علیرغم اهمیت ح

نظر دور مانده و کمتر مورد توجه قرار گرفته است. که این امر خود یکی از دلایل بیگانگی مدیران با این 

د، روش حسابداري است. نتایج تحقیقات انجام شده توسط محققان که در ادامه به آن اشاره خواهد ش

  بهترین گواه براي این موضوع است.

) معتقد است، مفهوم حسابداري تورمی و آثار آن در ایران از نظر اجرایی و از دید 1372رؤیایی (

مسائل نظري ناشناخته و دور مانده است و در حسابداري در مرکز توجه کافی براي اجرا و بررسی 

  محققانه نبوده است.

شود، شـامل عملکـرد گذشته و جاري است. ات مـالی افشـاء میاطلاعـاتی که امروزه در گزارش

کنند تا بتوانند عملکرد و کنندگان، چنین اطلاعات تاریخی را تجزیه و تحلیل و تفسیر میاستفاده

ارزیابی سودمندي یک روش حسابداري شامل یک  بینی کنند.ي شرکت را پیشوضعیت مالی آینده

عات عمیقتري مانند انتخاب بین اساس ارزشیابی است. به عنوان ارزیابی مقدماتی و تشخیص موضو
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توان روشهاي مختلف حسابداري را مورد ارزیابی دقیق قرار داد و به منظور دستیابی به هدف مثال، می

ها و توان بین گزینهسؤال اساسی آن است که، چگونه می اطلاعاتی، روش مورد نظر را گزینش کرد.

ي مناسب را انتخاب کرد؟ تیابی به اطلاعات مورد نیاز، روش و یا گزینهروشهاي مختلف جهت دس

ي مناسب، شناخت کامل نسبت به روشهاي مختلف است، که شامل ارزیابی ي انتخاب گزینهلازمه

سنجی اجرا و ارزیابی ي روشهاي موجود با یکدیگر و همچنین توانائی امکانمنافع و معایب، مقایسه

توانند روشی که بیشترین منافع اطلاعاتی باشد. در این صورت است که مدیران میروشهاي مطروحه می

 را بهمراه دارد، بکار گیرند.

کند که ناتوانی مدیران در تشخیص منافع و یا معایب حسابداري تورمی از فرضیه چهارم بیان می

ه از این فرضیه موارد فوق دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است، که با استفاد

  بررسی خواهد شد.

ي جهانی، این ها در عرصهبطوریکه اشاره شد، با وجود عمر طولانی حسابداري تغییرات قیمت

مفهوم در ایران از نظر اجرایی و از دید مسائل نظـري، کمتر مورد توجه قرار گرفتـه است. با وجود نرخ 

گیران اقتصادي، و کننـدگان صورتهاي مالی، تصمیمریت استفادهتورم بالا در ایـران و اعتقـادي که اکث

هاي روز دارند، و نیز با وجود بویژه مدیران به بیفایدگی نسبی اقلام حسابداري در مقایسه با قیمت

اي دانشگاهی، به اي حسابداري بیش از پنجاه ساله و منزلت یافتن آن به عنوان رشتهتشکیلات حرفه

در حسابداري، توجه کافی براي اجرا و بررسی محققانه نشان داده نشده است. از سوي موضوع آثار تورم 

لزوم وارد شدن در  1371دیگر دستگاهها و ارگانهاي ذیربط دولتی و سازمان بورس اوراق بهادار تا سال 

اند این حیطه از حسابداري را احساس نکرده و نتایج حاصل از آن را در سطح کلان بررسی نکرده

  ).1372(رؤیایی،

) در تحقیقی یکی از موانع اجراي حسابداري تورمی در ایران را عدم 1383دستگیر و امیدعلی (

دهد، دانند. نتایج این تحقیق نشان میآشنایی مسئولین حسابداري با مفاهیم حسابداري تورمی می

اعتمادي امر باعث بی مدیران در حال حاضر شناخت لازم نسبت به حسابداري تورمی را ندارند و همین

ي تئوریک متأسفانه در کشور ما به حسابداري تورمی، آنها به حسابداري تورمی شده است. از جنبه

-بهاي لازم داده نشده است. چراکه از بعد آموزشی جایگاه این روش در سرفصل دروس دانشگاهی رشته

  ي حسابداري مبهم است.

توجهی به مبحث حسابداري تورمی ان نتیجه گرفت، بیتوهمچنین از سایر تحقیقات انجام شده می

ها بر گزارشگري مالی، منجر به بیگانه ماندن مدیران و نادیده گرفتن اهمیت تأثیرات تغییرات قیمت

نسبت به مبحث ذکر شده و به تبع آن ناتوانی در تشخیص منافع و معایب حسابداري تورمی و در 

اجراي این روش حسابداري شده است. در پژوهش حاضر با استفاده نهایت باعث عدم باور آنان از منافع 
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  از فرضیه پنجم مراتب فوق بیشتر مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

گیري صحیح نیازمند اطلاعاتی است که بیانگر واقعیت و منطبق بر وضع موجود باشد. تصمیم

هاي نسبی کالاها و قیمتکاهش قدرت خرید پول کشورهـا در طول زمان و تغییرات عمده در 

هاي ثابت گزارش شده ي تاریخی داراییشود که اطلاعات مبتنی بر بهاي تمام شدهخدمـات، موجب می

ي واقعیتهاي اقتصادي، به شدت فاصله گیرد. کنندهدر صورتهاي مالی، از ارزشهاي جاري به عنوان بیان

ري از کشورها مانند آمریکا، کانادا و اي حسابداري در بسیابراي حل این مسأله انجمنهاي حرفه

اند. در ایران نیز بر اساس استـاندارد کارهائی را براي بهبود گزارشهاي مالی ارائه کردهانگلستان، راه

هاي ثابت به عنوان هاي ثابت مشهود، تجدید ارزیابی داراییبا عنوان حسابـداري دارایی 11ي شماره

). صرفنظر از مزایاي تجدید ارزیابی 1385حمانی و حمیدي،یک روش مجاز پذیرفته شده است (ر

ها، این فرایند در ایران داراي محدودیتهایی است که گاهاً منجر به عدم تمایل مؤسسات تجاري دارایی

ي توان به افزایش مالیات پرداختنی در نتیجهي این محدودیتها میبه اجراي آن شده است. از جمله

) در سمینـار حسابداري و گزارشگري مالی در 1373ها اشاره کرد. سلامی (تجدید ارزیابی دارایی

در این  "اعتبار کرده است، راه حل چیست؟ تورم، صورتهـاي مالی را بی "شرایط تورمی با عنوان 

خصوص راه حلی ارائه داد که بدین شرح است: در شرایط تورمی ایران، تنها راه بهبود کیفیت صورتهاي 

اي است. البته این طریق باید هاي غیر پولی به صورت دورهه از روش تجدید ارزیابی داراییمالی استفاد

در چارچوب استاندارد ملی و با هماهنگی با مراجع ذیربط از جمله وزارت امور اقتصادي و دارایی و 

ل شود؛ در غیر سازمان بورس اوراق بهادار و احتمالاً تجدید نظر موردي در قانون مالیاتهاي مستقیم اعما

) در 1383اینصورت این طریقه هم ممکن است مشکل را افزونتر کند.  همچنین دستگیر و امیدعلی (

ي تحقیقات خود بیان نمودند که یکی از موانع اجراي حسابداري تورمی در ایران اي و در نتیجهمقاله

باشد. نمازیان و یط تورمی میهاي ثابت در شراافزایش بدهی مالیاتی ناشی از تجدید ارزیابی دارایی

ارزیابی تأثیر تجدید ارزیابی دارایی شرکتها بر افشاي "اي تحت عنوان ) در مقاله1387همکاران (

نویسند، در سالهاي اخیر با توجه به کاهش مالیات اخذ در این باره می "ها و مالیات بر درآمد آنهادارایی

راي شرکتهاي دولتی، قوانین مالیاتی باید وضع گردد تا ها بي تجدید ارزیابی داراییشده در نتیجه

هاي خود در جهت افشاي بهتر اطلاعات شرکتهاي خصوصی نیز تشویق به تجدید ارزیابی دارایی

صورتهاي مالی گردند. تا کنون و با توجه به قوانین و مقررات جاري، تعداد شرکتهایی که عمل تجدید 

اند کم بوده و محدود به شرکتهاي دولتی است. از اینرو شرکتهاي دولتی ها را انجام دادهارزیابی دارایی

اند. شاید عواملی از قبیل بدون نگرانی از عواقب مالیاتی تجدید ارزیابی، به انجام آن مبادرت کرده

ها سبب عدم استقبال شرکتهاي خصوصی از انجام تجدید ارزیابی مالیات ناشی از تجدید ارزیابی دارایی

  ها باشد. دارایی
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ي این موضوع در کشور ما، اهمیت تجدید نظر در قوانین و مقررات مالیاتی جاري را بررسی پیشینه

کند که، افزایش مالیات پرداختنی ناشی از تجدید ارزیابی سازد. فرضیه ششم بیان میبیشتر نمایان می

ن است. با استفاده از این فرضیه ها، از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایرادارایی

  مراتب فوق هرچه بیشتر مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار خواهد گرفت.

همانگونه که پیشتر هم اشاره شد، در صورت وجود تورم اطلاعات مالی تهیه شده توسط حسابداران 

کنندگان از استفادهتواند موجب گمراهی به روشهاي سنتی و بدون اعمال آثار تورم، نامربوط است و می

ها و چگونگی انعکاس تأثیرات آن بر صورتهاي مالی شود. بدیهی است که بحث تورم و آثار تغییر قیمت

کنندگان را در جهت اخذ روي ارقام و عناصر صورتهاي مالی توسط ابزاري مناسب به نحوي که استفاده

برخوردار است. انعکاس آثار تغییـرات تصمیمات صحیح مالی و اقتصـادي یـاري دهد، از اهمیت بالایی 

پذیر است. اما از آنجا که هاي قیمت امکانالذکر بر روي گزارشهاي مطروحه با ابزاري مانند شاخصفوق

ها جهت تعدیل ارقام هاي قیمت متنوع بوده و اتفاق نظر در خصوص استفاده از این شاخصشاخص

ي انعکاس آثار تورم در ز اشکالات موجود در زمینهتوان گفت یکی اهاي مالی وجود ندارد، میصورت

ي تغییرات گزارشهاي مالی همین عدم هماهنگی در انتخاب بهترین و مناسبترین شاخص براي محاسبه

  قیمت است.

ها این است که شاخص کامل وجود ندارد،  از جمله ي شاخص قیمتهاي رایج دربارهیکی از گفته

هاي آماري گیري از جامعهي شاخص باید به طریق نمونهی براي تهیهبه این دلیل که اطلاعات اساس

آوري شود. در جمع بسیار وسیع و ناهمگون، آنهم تحت فشار محدودیتهاي مالی، پرسنلی و زمانی، جمع

هاي کشور، خانوارها، هایی از شهرآوري ارقام براي شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی، باید نمونه

هـا آوري دادهؤثر، مکانهاي فروش، روزهاي مناسب براي رفتن به مکانهـاي فروش و جمـعاقلام مهم و م

هاي همان کالاها و خدمات در زمانها و مکانهاي هاي مناسب با توجه به تغییر قیمتبا انتخاب قیمت

ین اي است. چني مهم و پیچیدهي این کارها ملاکهاي گزینش مسئلهمختلف، فراهم آورد؛ و در همه

ي است که قابلیت اعتماد شاخصها طبیعتاً محدود و مطابقت آنها با واقعیتهاي پیچیده و ناشناخته

ي کافی اقتصادي و اجتماعی منطقاً در معرض تردید است، بخصوص در جوامعی که سازوبرگ و انگیزه

درکاران، انبراي آشکار ساختن این واقعیتها را ندارند. بهترین شاخصهاي قیمت، به اذعان دست

یی بیش نیستند. بنابراین، و به دلایل دیگر، در استفاده از شاخصهاي اعلام شده میانگینهاي تقریبی

  ).1373احتیاط و شم مخصوص و روح پژوهندگی لازم است (تیموري،

ي تحقیقات خود بیان نمودند که مدیران شاخصهاي اعلام ) در نتیجه1383دستگیر و امیدعلی (

تواند بیانگر واقعیات اقتصادي باشد. استفاده از دانند که نمیعداد و ارقامی صوري میشده را صرفاً ا

تواند براي تعدیل حسابها جهت قدرت شود، تنها میها که در ایران ارائه میشاخصهاي عمومی قیمت
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از خرید جاري پول استفاده شود، در حالی که استانداردهاي آمریکا و انگلستان تأکید بر استفاده 

ها براي آن ها براي تعدیل حسابها دارند. متأسفانه ارزشهاي جایگزینی داراییارزشهاي جایگزینی دارایی

شود یا وجود ندارد یا با آلات و تأسیسات خارجی که در عمده کارخانجات ما استفاده میدسته از ماشین

هاي جایگزینی ارزشهاي خاص براي تعیین سختی فراوان قابل دستیابی است. متأسفانه شاخص

شود، و این مشکل یکی از عوامل عدم استفاده از حسابداري تورمی در ایران ها در ایران تهیه نمیدارایی

  است. 

شود با در نظر گرفتن یک فرضیه مراتب فوق بیشتر مورد بررسی قرار در این تحقیق کوشش می

ها عتماد بودن شاخصهاي تغییر سطح قیمتدارد که ناهماهنگی و غیر قابل اگیرد. این فرضیه بیان می

  از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است.

  

 هاي پژوهشفرضیه -3

  شود:هاي زیر را شامل میاین تحقیق فرضیه

عدم وجود قوانین و مقرراتی مصوب در قالب استانداردي با عنوان حسابداري تورمی از دلایل عدم  -الف 

  آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است.اعمال 

 سایر و هادارایی ارزیابی تجدید به مربوط مالیاتی مقررات و قوانین از اقتصادي واحدهاي گریز –ب 

  دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است. از مرتبط، قوانین

ي گزارشات ارگانهاي مسئول و یا دولت، در خصوص تهیهعدم وجود الزام و اجبار توسط سازمانها و  -ج 

تکمیلی صورتهاي مالی (در بردارنده تأثیرات تورم) از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در 

  ایران است.

ناتوانی مدیران در تشخیص منافع و یا معایب اجراي حسابداري تورمی، از دلایل عدم اعمال آثار  –د 

  زارشگري مالی در ایران است.تورم بر گ

عدم باور مدیران از منافع اجراي حسابداري تورمی از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري  –ه 

  مالی در ایران است.

ها از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر افزایش مالیات پرداختنی ناشی از تجدید ارزیابی دارایی -و 

  گزارشگري مالی در ایران است.

ها از دلایل عدم اعمال آثار تورم ناهماهنگی و غیر قابل اعتماد بودن شاخصهاي تغییر سطح قیمت -ز 

  بر گزارشگري مالی در ایران است.
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 شناسی پژوهشروش -4

باشد که با هدفی ي حاضر یک تحقیق توصیفی میاین تحقیق از نظر نوع، همبستگی است. مطالعه

بررسی دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران از طریق بنیادي به منظور شناسائی و 

هاي مورد نیاز را در سنجش ارتباط میان متغیرهاي مربوطه، انجام شده و استفاده از پرسشنامه داده

گیري از استیودنت و با بهره tاختیار محققین قرار داده است. فرضیات این تحقیق با استفاده از آزمون 

ي آماري متشکل از اعضاي هیأت پرسشنامه واصله از جامعه 128هاي استخراج شده از تعداد داده

ي مدیریت مالی و حسابداري، علمی دانشگاههاي دولتی، دانشجویان دکتري و کارشناسی ارشد رشته

آوري مؤسسات حسابرسی مستقل و مؤسسات دولتی مورد آزمون قرار گرفته است. از آنجا که جمع

پذیر هم باشد، مستلزم ي آماري عملاً غیر ممکن بود (حتی اگر امکانات از کلیه افراد جامعهاطلاع

-ي آمـاري انتخاب شد. روش نمونهاي از جامعهي بسیار است)، در نتیجه نمونهصرف وقت و هزینه

بررسی باشد. به منظور گیـري مورد استفـاده در این پژوهش، به صورت تصادفی ساده یا نامحدود می

- ي مورد استفاده در تحقیق حاضر با مطالعهپرسشنامه روایی ابزار، از روایی محتوایی استفاده شده است.

ها و همچنین برخی از نامهها، سایتهاي اینترنتی و پایاني منابع مربوط، متون تخصصی، مقالات، نشریه

از روایی پرسشنامه، پس از مفروضات خود محققین، تهیه و طراحی شده است و به منظور اطمینان 

ي آماري توزیع گردید. چند نوبت جرح و تعدیل توسط کارشناسان، در نهایت بین اعضاء جامعه

ي ضریب آلفاي کرونباخ ) اقدام به محاسبهSPSSهمچنین براي تعیین پایایی، با استفاده از نرم افزار (

 باشـد:ذیل میي ضریب آلفاي کرونبـاخ به شرح ي محاسبــهشده است. نحوه

  

� = 	
�

���
= �

��∑���

����
� � =	./902   

:   ام                  iواریانس سؤال  ���

����
  : واریانس مجموع سؤالات �

k تعداد سؤالات :                                                               

    

بالایی برخوردار است. تک تک سؤالات با  دهد که پرسشنامه از اعتبارعدد بدست آمده نشان می 

ضریب آلفاي کرونباخ مورد بررسی قرار گرفت و سؤال داراي اشکال مشاهده نگردید و اعتبار سؤالات 

 15ي زمانی مورد تأیید قرار گرفت. لازم به توضیح است که براي اطمینان از ضریب پایایی در فاصله

  ت.روزه پرسشنامه در اختیار افراد قرار گرف
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  نتایج پژوهش -5

ي جامعهواصله از  پرسشنامه 128 با استفاده از داده هاي استخراج شده ازآزمون فرضیات مذکور 

با ها هیفرضهاي آماري مناسب با نوع نمـونه روي آنها انجام گردید. پذیرفت. سپس آزمون انجام آماري 

گردیدند و به منظور توصیف نمودار آزمون  %5در سطح معنی داري  ودنتیاست tاستفـاده از توزیع 

  استفاده شده است. اي و هیستوگراموضعیت نمونه از نمودارهاي جعبه

 حسابداري عنوان با استانداردي قالب در مصوب مقرراتی و قوانین وجود ) فرضیه اول: عدم5-1 

  .است ایران در مالی از دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري تورمی

گیري قرار گرفته است که  سؤال اول پرسشنامه مورد بررسی و اندازه 7این فرضیه با استفاده از 

است. همانطور که از  هاي توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول زیر درج گردیده نتایج و آماره

اند  پاسخ داده هاي کم و خیلی کم درصد افراد به گزینه 25چارك اول نمایان است در اکثر سؤالات تنها 

  اند. درصد افراد به گزینه زیاد و خیلی زیاد پاسخ داده 25کمتر از  5و در سؤال 

  

  هاي فرضیه اول ) جدول آمار توصیفی سؤال1جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 2.00 1.19 5.00 3.74 4.00 3.00  1سوال

 1.00 1.07 4.00 3.66 4.00 3.00 2سوال

 1.00 1.06 4.00 3.60 4.00 3.00 3سوال

 2.00 1.10 5.00 3.81 4.00 3.00 4سوال

 2.00 1.32 4.00 3.15 3.50 2.00 5سوال

 2.00 1.19 4.00 3.02 3.00 2.00 6سوال

 1.50 0.88 5.00 4.02 4.00 3.50 7سوال

  

هاي پاسخگویان  فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخبه منظور سنجش این  

  باشد. هاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته شده است که به صورت زیر می به مقیاس

  

�1� =
∑ ���
�
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  که در این فرمول داریم:

تر باشد فرضیه را  باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi : امتیاز پاسخگوي شماره��1	
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  کند. بیشتر تأیید می

 هاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه اول پرسشنامه به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

  باشد. می

  .باشد می 7: تعداد سؤالات فرضیه اول که برابر �	

    است. 128باشد که برابر با  (تعداد پاسخگویان) می: برابر حجم نمونه � 

دهد  هاي مرکزي را نشان می آمار توصیفی فرضیه اول که در جدول زیر درج گردیده است، که شاخص

  باشد. می 5/0است که بیشتر از میزان حد وسط یعنی  64/0متوسط نمره فرضیه برابر که 

  

 آمار توصیفی فرضیه اول) 2جدول 

 هاي پراکندگی شاخص مرکزيهاي  شاخص

 0.15 انحراف معیار 0.64 میانگین

 0.23 دامنه چارکی 0.64 میانه

 0.71 دامنه 0.64 مد

  

عدم وجود قوانین و مقرراتی مصوب در قالب استانداردي با  تأثیر هدف اصلی این زیر بخش بررسی

که براي این منظور  باشد؛میمالی در ایران  بر اعمال آثار تورم بر گزارشگري عنوان حسابداري تورمی

آزمون فرضیه زیر ساخته و مورد بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر حاکی از آن است که اگر 

(حد وسط) باشد ادعاي محقق در  5/0 کوچکتر مساوي بامیانگین امتیاز نمرات پاسخگویان فرضیه اول 

 باشد. آوري شده معنادار نمی هاي جمع این زیر بخش از لحاظ آماري و با توجه به داده

  

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه اول3جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه اول

    فرضیه صفر: 

 کوچکتر مساوي میانگین امتیازات نمرات پاسخگویان فرضیه اول از

  یعنی بی معنا بودن فرضیه 5/0

  

�
H�:			f1� ≤ 0.5

H�:			f1� > 0.5
  

  

  

دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون 

هاي  باشد و فرضیه صفر را با توجه به پاسخ % (سطح آزمون) می5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 استانداردي قالب در مصوب مقرراتی و قوانین وجود عدمتوان گفت  توان پذیرفت و می پاسخگویان نمی
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در ایران است. در نمودار دلایل عدم اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی  از تورمی حسابداري عنوان با

توان گفت توزیع  هاي نرمال بر روي یک خط راست قرار دارند می چندك نرمال با توجه به اینکه چندك

اي و  باشد و براي اجراي آزمون مشکلی وجود ندارد و نمودار جعبه هاي این فرضیه نرمال می داده

دهد که بازه نمرات فرضیه اول بین  میدرصد میانگین نشان  95هیستوگرام و فاصله اطمینان یکطرفه 

  باشد. و یک می 62/0

  

  

  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه

  tمقدار آماره   درجه آزادي
مقدار 

  احتمال

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 10.5 <.0001 0,62  1  

  استیودنت فرضیه اول t) آزمون یکطرفه 1نمودار 

  

 ارزیابی تجدید به مربوط مالیاتی مقررات و قوانین از اقتصادي واحدهاي ) فرضیه دوم: گریز5-2

  .است ایران دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در از مرتبط، قوانین سایر و هادارایی

هاي  گیري قرار گرفته است که نتایج و آماره سؤال مورد بررسی و اندازه 5این فرضیه با استفاده از 

زیر درج گردیده است. همانطور که از چارك اول نمایان توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول 

اند و به طور متوسط  هاي کم و خیلی کم پاسخ داده درصد افراد به گزینه 25است در اکثر سؤالات تنها 

  د.ان یعنی زیاد پاسخ داده 4به گزینه 
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  دومهاي فرضیه  ) جدول آمار توصیفی سؤال4جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 2.00 1.22 4.00 3.11 3.00 2.00  1سوال

 2.00 1.01 5.00 3.91 4.00 3.00 2سوال

 1.50 1.05 4.00 3.51 4.00 2.50 3سوال

 2.00 1.05 5.00 3.73 4.00 3.00 4سوال

 2.00 1.03 5.00 3.94 4.00 3.00 5سوال

  

هاي پاسخگویان  به منظور سنجش این فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخ

  باشد. هاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته شده است که به صورت زیر می به مقیاس
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  که در این فرمول داریم:

تر باشد فرضیه را  باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi: امتیاز پاسخگوي شماره ��2	

  کند. بیشتر تأیید می

دوم پرسشنامه هاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه  به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

    باشد. می

  باشد. می 5: تعداد سؤالات فرضیه دوم که برابر � 

  است. 128باشد که برابر با  : برابر حجم نمونه (تعداد پاسخگویان) می� 

دهد که  هاي مرکزي نشان می آمار توصیفی فرضیه دوم که در جدول زیر درج گردیده است که شاخص

  باشد. می 5/0که بیشتر از میزان حد وسط یعنی است 65/0متوسط نمره فرضیه برابر 

  

 آمار توصیفی فرضیه دوم) 5جدول 

 هاي پراکندگی شاخص هاي مرکزي شاخص

 0.16 انحراف معیار 0.66 میانگین

 0.25 دامنه چارکی 0.65 میانه

 0.70 دامنه 0.65 مد

  

 مالیاتی مقررات و از قوانین اقتصادي واحدهاي هدف اصلی این زیر بخش بررسی تأثیر گریز

 بر اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران مرتبط، قوانین سایر و هادارایی ارزیابی تجدید به مربوط
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است. که براي این منظور آزمون فرضیه زیر ساخته و مورد بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر حاکی 

(حد وسط)  5/0دوم کوچکتر مساوي با  از آن است که اگر میانگین امتیاز نمرات پاسخگویان فرضیه

 آوري شده معنادار هاي جمع باشد ادعاي محقق در این زیر بخش از لحاظ آماري و با توجه به داده

  باشد. نمی

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه دوم6جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه دوم

    فرضیه صفر: 

پاسخگویان فرضیه دوم از  کوچکتر مساوي میانگین امتیازات نمرات

  یعنی بی معنا بودن فرضیه 5/0

 

�
H�:			f2� ≤ 0.5

H�:			f2� > 0.5
      

  

دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون 

هاي  باشد و فرضیه صفر را با توجه به پاسخ % (سطح آزمون) می5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 مالیاتی مقررات و قوانین از اقتصادي واحدهاي گریزتوان گفت  توان پذیرفت و می پاسخگویان نمی

آثار تورم بر گزارشگري  دلایل عدم اعمال از مرتبط، قوانین سایر و هادارایی ارزیابی تجدید به مربوط

هاي نرمال بر روي یک خط راست  مالی در ایران است. در نمودار چندك نرمال با توجه به اینکه چندك

باشد و براي اجراي آزمون مشکلی وجود  هاي این فرضیه نرمال می توان گفت توزیع داده قرار دارند می

دهد که  درصد میانگین نشان می 95یکطرفه و فاصله اطمینان  اي و هیستوگرام ندارد و نمودار جعبه

  باشد. و یک می 64/0دوم بین بازه نمرات فرضیه 

  

  استیودنت فرضیه دوم t) آزمون یکطرفه 2نمودار 

  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه
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  مقدار احتمال  tمقدار آماره   درجه آزادي

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 11.15 <.0001 0,64  1  

  

 در دولت، یا و مسئول ارگانهاي و سازمانها توسط اجبار و الزام وجود سوم: عدم فرضیه )5-3

دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در  از مالی صورتهاي تکمیلی گزارشات يتهیه خصوص

  .ایران است

هاي  گیري قرار گرفته است که نتایج و آماره سؤال مورد بررسی و اندازه 4این فرضیه با استفاده از 

زیر درج گردیده است. همانطور که از چارك اول نمایان توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول 

د و به طور متوسط ان هاي کم و خیلی کم پاسخ داده درصد افراد به گزینه 25است در اکثر سؤالات تنها 

اند. و دامنه چارکی و انحراف معیار  مقدار کوچکی دارند که نشان از  یعنی زیاد پاسخ داده 4به گزینه 

  باشد. نزدیک بودن نظرات پاسخگویان می

  

  سومهاي فرضیه  ) جدول آمار توصیفی سؤال7جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 1.00 1.10 4.00 3.61 4.00 3.00  1سوال

 1.00 0.92 5.00 4.11 4.00 4.00 2سوال

 1.50 1.10 4.50 3.69 4.00 3.00 3سوال

 2.00 0.95 5.00 3.87 4.00 3.00 4سوال

  

هاي پاسخگویان به  به منظور سنجش این فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخ

  باشد. هاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته شده است که به صورت زیر می مقیاس

  

�3� =
∑ ���
�
� �(�∗�)

(�∗�)�(�∗�)
                                      

  که در این فرمول داریم:

باشد فرضیه را  تر باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi: امتیاز پاسخگوي شماره ��3	

  کند. بیشتر تأیید می
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سوم هاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه  به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

  باشد. پرسشنامه می

    باشد. می 4: تعداد سؤالات فرضیه سوم که برابر �	

  است. 128باشد که برابر با  : برابر حجم نمونه (تعداد پاسخگویان) می�	

دهد که  هاي مرکزي نشان می توصیفی فرضیه سوم که در جدول زیر درج گردیده است که شاخصآمار 

  باشد. می 5/0است که بیشتر از میزان حد وسط یعنی  75/0متوسط نمره فرضیه برابر 

 
 آمار توصیفی فرضیه سوم) 8جدول 

 هاي پراکندگی شاخص هاي مرکزي شاخص

 0.15 انحراف معیار 0.70 میانگین

 0.19 دامنه چارکی 0.75 میانه

 0.75 دامنه 0.75 مد

  

 و مسئول ارگانهاي و سازمانها توسط اجبار و الزام وجود هدف اصلی این زیر بخش بررسی تأثیر عدم

بر اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در  مالی صورتهاي تکمیلی گزارشات يتهیه خصوص در دولت، یا

منظور آزمون فرضیه زیر ساخته و مورد بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر ایران است. که براي این 

(حد  5/0حاکی از آن است که اگر میانگین امتیاز نمرات پاسخگویان فرضیه سوم کوچکتر مساوي با 

آوري شده  هاي جمع وسط) باشد ادعاي محقق در این زیر بخش از لحاظ آماري و با توجه به داده

  باشد. نمی معنادار

  

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه سوم9جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه سوم

    فرضیه صفر: 

کوچکتر مساوي میانگین امتیازات نمرات پاسخگویان فرضیه سوم از 

  یعنی بی معنا بودن فرضیه 5/0

 

�
H�:			f3� ≤ 0.5

H�:			f3� > 0.5
     

  

دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون 

هاي  باشد و فرضیه صفر را با توجه به پاسخ % (سطح آزمون) می5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 ارگانهاي و سازمانها توسط اجبار و الزام وجود عدمتوان گفت  توان پذیرفت و می پاسخگویان نمی

دلایل عدم اعمال آثار تورم  از مالی صورتهاي تکمیلی گزارشات يتهیه خصوص در دولت، یا و مسئول
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هاي نرمال بر روي  بر گزارشگري مالی در ایران است. در نمودار چندك نرمال با توجه به اینکه چندك

باشد و براي اجراي آزمون  هاي این فرضیه نرمال می توان گفت توزیع داده یک خط راست قرار دارند می

درصد میانگین نشان  95و فاصله اطمینان یکطرفه  اي و هیستوگرام ار جعبهمشکلی وجود ندارد و نمود

  باشد. و یک می 68/0سوم بین دهد که بازه نمرات فرضیه  می

  

  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه

  tمقدار آماره   درجه آزادي
مقدار 

  احتمال

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 14.99 <.0001 0,68  1  

  استیودنت فرضیه سوم t) آزمون یکطرفه 3نمودار 

  

 از تورمی، حسابداري اجراي معایب یا و منافع تشخیص در مدیران فرضیه چهارم: ناتوانی) 5-4

  .دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است

هاي  گیري قرار گرفته است که نتایج و آماره سؤال مورد بررسی و اندازه 6این فرضیه با استفاده از 

زیر درج گردیده است. همانطور که از چارك اول نمایان توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول 

اند و به طور  داده هاي کم و خیلی کم پاسخ درصد افراد به گزینه 25است در اکثر سؤالات تنها کمتر از 

دهد نظر  باشد که نشان می اند. و دامنه چارکی برابر یک می یعنی زیاد پاسخ داده 4متوسط به گزینه 

  باشند. اکثر پاسخگویان مشابه یکدیگر می
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  چهارمهاي فرضیه  ) جدول آمار توصیفی سوال10جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 1.00 0.95 4.00 3.77 4.00 3.00  1سوال

 1.00 0.92 4.00 3.66 4.00 3.00 2سوال

 1.00 1.00 4.00 3.52 3.50 3.00 3سوال

 1.50 1.02 4.50 3.74 4.00 3.00 4لسوا

 1.00 0.99 4.00 3.72 4.00 3.00 5سوال

 1.00 1.01 4.00 3.55 4.00 3.00  6سوال

 
هاي پاسخگویان  به منظور سنجش این فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخ       

  باشد. هاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته شده است که به صورت زیر می به مقیاس

�4� =
∑ ���
�
� �(�∗�)

(�∗�)�(�∗�)
                                      

    که در این فرمول داریم:

تر باشد فرضیه را  باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi: امتیاز پاسخگوي شماره ��4	

  کند. بیشتر تأیید می

چهارم هاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه  به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

    باشد. پرسشنامه می

    باشد. می  6 : تعداد سؤالات فرضیه چهارم که برابر�	

    است. 128باشد که برابر با  : برابر حجم نمونه (تعداد پاسخگویان) می�	

دهد  هاي مرکزي نشان می آمار توصیفی فرضیه چهارم که در جدول زیر درج گردیده است که شاخص

  باشد. می 5/0است که بیشتر از میزان حد وسط یعنی  67/0که متوسط نمره فرضیه برابر 

  

 آمار توصیفی فرضیه چهارم )11جدول 

 هاي پراکندگی شاخص هاي مرکزي شاخص

 0.15 انحراف معیار 0.67 میانگین

 0.21 دامنه چارکی 0.67 میانه

 0.71 دامنه 0.71 مد
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 اجراي معایب یا و منافع تشخیص در مدیران هدف اصلی این زیر بخش بررسی تأثیر ناتوانی

بر گزارشگري مالی در ایران است. که براي این منظور آزمون بر اعمال آثار تورم  تورمی، حسابداري

فرضیه زیر ساخته و مورد بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر حاکی از آن است که اگر میانگین امتیاز 

(حد وسط) باشد ادعاي محقق در این زیر  5/0نمرات پاسخگویان فرضیه چهارم کوچکتر مساوي با 

  باشد. نمی آوري شده معنادار هاي جمع جه به دادهبخش از لحاظ آماري و با تو

  

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه چهارم12جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه چهارم

    فرضیه صفر: 

کوچکتر مساوي میانگین امتیازات نمرات پاسخگویان فرضیه چهارم 

  یعنی بی معنا بودن فرضیه 5/0از 

 

�
H�:			f4� ≤ 0.5

H�:			f4� > 0.5
        

  

دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون        

هاي  باشد و فرضیه صفر را با توجه به پاسخ % (سطح آزمون) می5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 اجراي معایب یا و منافع تشخیص در مدیران ناتوانیتوان گفت  توان پذیرفت و می پاسخگویان نمی

دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است. در نمودار چندك  از تورمی، حسابداري

توان گفت توزیع  هاي نرمال بر روي یک خط راست قرار دارند می نرمال با توجه به اینکه چندك

اي و  ندارد و نمودار جعبه باشد و براي اجراي آزمون مشکلی وجود هاي این فرضیه نرمال می داده

چهارم دهد که بازه نمرات فرضیه  درصد میانگین نشان می 95و فاصله اطمینان یکطرفه  هیستوگرام

  باشد. و یک می 64/0بین 
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  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه

  مقدار احتمال  tمقدار آماره   درجه آزادي

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 12,75 <.0001 0,64  1  

  استیودنت فرضیه چهارم t) آزمون یکطرفه 4نمودار 

  

دلایل عدم  از تورمی حسابداري سازي پیاده از ناشی منافع از مدیران باور فرضیه پنجم: عدم )5-5

  .است ایران در اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی

هاي  گیري قرار گرفته است که نتایج و آماره سؤال مورد بررسی و اندازه 4این فرضیه با استفاده از 

توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول زیر درج گردیده است. همانطور که از چارك اول نمایان 

د و به طور متوسط ان هاي کم و خیلی کم پاسخ داده درصد افراد به گزینه 25است در اکثر سؤالات تنها 

باشد که  هاي پراکندگی اعداد کوچکی می اند. قابل ذکر است شاخص یعنی زیاد پاسخ داده 4به گزینه 

به صورت  4باشد. قابل ذکر است سؤال  دهد نظر اکثر پاسخگویان نزدیک به یکدیگر می نشان می

و  4به ترتیب امتیازهاي هاي کم و خیلی کم که  معکوس پرسیده شده است که اکثر پاسخگویان گزینه

  اند. کرده است را پاسخ داده دریافت می 5
  

  پنجمهاي فرضیه  ) جدول آمار توصیفی سؤال13جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 1.00 0.99 4.00 3.48 4.00 3.00  1سوال

 1.00 0.87 4.00 3.84 4.00 3.00 2سوال

 1.00 0.92 4.00 3.60 4.00 3.00 3سوال

 1.00 1.11 3.00 2.47 2.00 2.00 4سوال
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هاي پاسخگویان  به منظور سنجش این فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخ

  باشد. هاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته شده است که به صورت زیر می به مقیاس

�5� =
∑ ���
�
� �(�∗�)

(�∗�)�(�∗�)
                                        

    که در این فرمول داریم:

تر باشد فرضیه را  باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi: امتیاز پاسخگوي شماره ��5	

  کند. بیشتر تأیید می

پنجم هاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه  به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

    باشد. پرسشنامه می

      باشد. می 4که برابر پنجم : تعداد سؤالات فرضیه � 

  است. 128باشد که برابر با  : برابر حجم نمونه (تعداد پاسخگویان) می�	

دهد  هاي مرکزي نشان می که در جدول زیر درج گردیده است که شاخصپنجم آمار توصیفی فرضیه 

  باشد. می 5/0است که بیشتر از میزان حد وسط یعنی  59/0متوسط نمره فرضیه برابر  که

  

 آمار توصیفی فرضیه پنجم) 14جدول 

 هاي پراکندگی شاخص هاي مرکزي شاخص

 0.17 انحراف معیار 0.59 میانگین

 0.22 دامنه چارکی 0.56 میانه

 0.69 دامنه 0.69 مد

 
 در بر اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی مدیران باور عدم هدف اصلی این زیربخش بررسی تأثیر

است. که براي این منظور آزمون فرضیه زیر ساخته و مورد بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر  ایران

(حد  5/0حاکی از آن است که اگر میانگین امتیاز نمرات پاسخگویان فرضیه پنجم کوچکتر مساوي با 

آوري شده  هاي جمع ر این زیر بخش از لحاظ آماري و با توجه به دادهوسط) باشد ادعاي محقق د

  باشد. نمی معنادار

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه پنجم15جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه پنجم

    فرضیه صفر: 

کوچکتر مساوي میانگین امتیازات نمرات پاسخگویان فرضیه پنجم 

  فرضیهیعنی بی معنا بودن  5/0از 

 

�
H�:			f5� ≤ 0.5

H�:			f5� > 0.5
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دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون 

هاي  باشد و فرضیه صفر را با توجه به پاسخ % (سطح آزمون) می5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 حسابداري سازي پیاده از ناشی منافع از مدیران باور عدمتوان گفت  توان پذیرفت و می پاسخگویان نمی

است. در نمودار چندك نرمال با توجه  ایران در دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی از تورمی

هاي این فرضیه  توان گفت توزیع داده هاي نرمال بر روي یک خط راست قرار دارند می به اینکه چندك

و فاصله  اي و هیستوگرام اجراي آزمون مشکلی وجود ندارد و نمودار جعبهباشد و براي  نرمال می

و یک  56/0پنجم بین دهد که بازه نمرات فرضیه  درصد میانگین نشان می 95اطمینان یکطرفه 

  باشد. می

  

  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه

  tمقدار آماره   درجه آزادي
مقدار 

  احتمال

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 5.86 <.0001 0,56  1  

  استیودنت فرضیه پنجم t) آزمون یکطرفه 5نمودار 

 
دلایل عدم اعمال آثار تورم بر  از هادارایی ارزیابی تجدید از ناشی مالیاتی فرضیه ششم: بدهی) 5-6

  .است ایران گزارشگري مالی در

هاي  گیري قرار گرفته است که نتایج و آماره سوال مورد بررسی و اندازه 5این فرضیه با استفاده از 

زیر درج گردیده است. همانطور که از چارك اول نمایان توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول 

اند و به طور متوسط  هاي کم و خیلی کم پاسخ داده درصد افراد به گزینه 25است در اکثر سؤالات تنها 

  اند. یعنی زیاد پاسخ داده 4به گزینه 
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  ششمهاي فرضیه  ) جدول آمار توصیفی سؤال16جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 1.00 1.06 5.00 4.05 4.00 4.00  1سوال

 1.00 1.04 4.00 3.73 4.00 3.00 2سوال

 2.00 0.93 4.00 3.17 3.00 2.00 3سوال

 1.00 1.00 4.00 3.47 4.00 3.00 4سوال

 1.00 0.86 4.00 3.20 3.00 3.00 5سوال

  

هاي پاسخگویان  به منظور سنجش این فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخ       

  باشد. شده است که به صورت زیر میهاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته  به مقیاس

�6� =
∑ ���
�
� �(�∗�)

(�∗�)�(�∗�)
                                         

  که در این فرمول داریم:

تر باشد فرضیه را  باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi: امتیاز پاسخگوي شماره ��6	

  کند. بیشتر تأیید می

ششم هاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه  به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

    باشد. پرسشنامه می

    باشد. می 5: تعداد سؤالات فرضیه ششم که برابر �	

    است. 128باشد که برابر با  : برابر حجم نمونه (تعداد پاسخگویان) می�	

دهد  هاي مرکزي نشان می که شاخصآمار توصیفی فرضیه ششم که در جدول زیر درج گردیده است 

  باشد. می 5/0است که بیشتر از میزان حد وسط یعنی  63/0که متوسط نمره فرضیه برابر 

  

 آمار توصیفی فرضیه ششم) 17جدول 

 هاي پراکندگی شاخص هاي مرکزي شاخص

 0.15 انحراف معیار 0.63 میانگین

 0.20 دامنه چارکی 0.60 میانه

 0.70 دامنه 0.55 مد

   

را بر اعمال آثار تورم  هادارایی ارزیابی تجدید از ناشی این زیر بخش تأثیر افزایش مالیات پرداختنی

که براي این منظور آزمون فرضیه زیر ساخته و مورد  .کندبر گزارشگري مالی در ایران بررسی می
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نمرات پاسخگویان فرضیه بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر حاکی از آن است که اگر میانگین امتیاز 

(حد وسط) باشد ادعاي محقق در این زیر بخش از لحاظ آماري و با توجه  5/0ششم کوچکتر مساوي با 

  باشد. نمی آوري شده معنادار هاي جمع به داده

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه ششم18جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه ششم

    فرضیه صفر: 

میانگین امتیازات نمرات پاسخگویان فرضیه ششم از کوچکتر مساوي 

  یعنی بی معنا بودن فرضیه 5/0

 

�
H�:			f6� ≤ 0.5

H�:			f6� > 0.5
      

  

دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون 

هاي  را با توجه به پاسخباشد و فرضیه صفر  (سطح آزمون) می %5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 هادارایی ارزیابی تجدید از ناشی توان گفت افزایش مالیات پرداختنی توان پذیرفت و می پاسخگویان نمی

در نمودار چندك نرمال با توجه به  .دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران است از

هاي این فرضیه  توان گفت توزیع داده دارند میهاي نرمال بر روي یک خط راست قرار  اینکه چندك

و فاصله  اي و هیستوگرام باشد و براي اجراي آزمون مشکلی وجود ندارد و نمودار جعبه نرمال می

  باشد. و یک می 6/0ششم بین دهد که بازه نمرات فرضیه  درصد میانگین نشان می 95اطمینان یکطرفه 

  

  ضیه ششماستیودنت فر t) آزمون یکطرفه 6نمودار 

  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه

  مقدار احتمال  tمقدار آماره   درجه آزادي

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 9,6 <.0001 0,60  1  
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دلایل  از هاقیمت سطح تغییر شاخصهاي بودن اعتماد قابل غیر و فرضیه هفتم: ناهماهنگی) 5-7

  .است ایران عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در

هاي  گیري قرار گرفته است که نتایج و آماره سؤال مورد بررسی و اندازه 7این فرضیه با استفاده از 

زیر درج گردیده است. همانطور که از چارك اول نمایان توصیفی پاسخ افراد مورد مطالعه در جدول 

اند و به طور  هاي متوسط، کم و خیلی کم پاسخ داده درصد افراد به گزینه 25است در اکثر سؤالات تنها 

به صورت منفی پرسیده شده بود  5و  4هاي  اند. چون سؤال یعنی زیاد پاسخ داده 4متوسط به گزینه 

هاي  باشد و اکثر پاسخگویان به گزینه هاي سؤالات دیگر می برعکس پاسخ 5و  4هاي  هاي سؤال پاسخ

  اند. دریافت کرده 5و  4اند که به ترتیب امتیازهاي  کم و خیلی کم پاسخ داده

  

  هفتمهاي فرضیه  ) جدول آمار توصیفی سؤال19جدول 

 سوال
  چارك اول

 )ام25(صدك 

  میانه

 )ام50(صدك 
 میانگین

  چارك سوم

 )ام75(صدك 
 دامنه چارکی انحراف معیار

 1.00 1.06 4.00 3.68 4.00 3.00  1سوال

 1.00 0.94 4.00 3.51 4.00 3.00 2سوال

 1.00 0.98 4.00 3.68 4.00 3.00 3سوال

 1.00 0.92 4.00 3.30 3.00 3.00 4سوال

 2.00 1.09 4.00 3.09 3.00 2.00 5سوال

 1.00 0.97 4.00 3.61 4.00 3.00  6سوال

 1.00 0.91 4.00 3.84 4.00 3.00  7سوال

  

هاي پاسخگویان  به منظور سنجش این فرضیه شاخصی در بازه صفر تا یک از مجموع نمرات پاسخ       

  باشد. هاي طیف لیکرت پرسشنامه ساخته شده است که به صورت زیر می به مقیاس

�7� =
∑ ���
�
� �(�∗�)

(�∗�)�(�∗�)
                                        

  که در این فرمول داریم:

تر باشد فرضیه را  باشد و هر چه به یک نزدیک ام که بین صفر تا یک میi: امتیاز پاسخگوي شماره ��7	

  کند. بیشتر تأیید می

فتم ههاي طیف لیکرت سؤالات فرضیه  به مقیاس امiهاي پاسخگوي  نمرات پاسخ: مجموع ���	

  باشد. پرسشنامه می

  باشد. می 7: تعداد سؤالات فرضیه هفتم که برابر �	
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  است. 128باشد که برابر با  : برابر حجم نمونه (تعداد پاسخگویان) می�	

دهد  هاي مرکزي نشان می آمار توصیفی فرضیه هفتم که در جدول زیر درج گردیده است که شاخص

  باشد. می 5/0که بیشتر از میزان حد وسط یعنی  است 65/0که متوسط نمره فرضیه برابر 

  

 آمار توصیفی فرضیه هفتم) 20جدول 

 هاي پراکندگی شاخص هاي مرکزي شاخص

 0.16 معیا انحراف 0.63 میانگین

 0.18 چارکی دامنه 0.64 میانه

 0.86 دامنه 0.68 مد

  

 سطح تغییر شاخصهاي بودن اعتماد قابل غیر و هدف اصلی این زیر بخش بررسی تأثیر ناهماهنگی      

که براي این منظور آزمون فرضیه زیر  .است ایران بر اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در هاقیمت

ساخته و مورد بررسی قرار گرفته است، فرضیه صفر حاکی از آن است که اگر میانگین امتیاز نمرات 

سط) باشد ادعاي محقق در این زیر بخش از (حد و 5/0پاسخگویان فرضیه هفتم کوچکتر مساوي با 

  باشد. نمی آوري شده معنادار هاي جمع لحاظ آماري و با توجه به داده

  

  ) جدول آزمون فرضیه معناداري فرضیه هفتم21جدول 

  آزمون فرضیه معناداري فرضیه هفتم

    فرضیه صفر: 

کوچکتر مساوي میانگین امتیازات نمرات پاسخگویان فرضیه هفتم از 

  یعنی بی معنا بودن فرضیه 5/0

 

�
H�:			f7� ≤ 0.5

H�:			f7� > 0.5
      

 
دهد مقدار  استیودنت انجام گرفته است نشان می tنتایج آزمون فرضیه که با استفاده از آزمون        

هاي  باشد و فرضیه صفر را با توجه به پاسخ % (سطح آزمون) می5احتمال این آزمون بزرگتر از 

 تغییر شاخصهاي بودن اعتماد قابل غیر و هماهنگی ناتوان گفت  ن پذیرفت و میتوا پاسخگویان نمی

است. در نمودار چندك نرمال  ایران دلایل عدم اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در از هاقیمت سطح

هاي این  توان گفت توزیع داده هاي نرمال بر روي یک خط راست قرار دارند می با توجه به اینکه چندك

و فاصله  اي و هیستوگرام باشد و براي اجراي آزمون مشکلی وجود ندارد و نمودار جعبه فرضیه نرمال می

و یک  61/0هفتم بین دهد که بازه نمرات فرضیه  درصد میانگین نشان می 95اطمینان یکطرفه 

  باشد. می
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  استیودنت فرضیه هفتم t) آزمون یکطرفه 7نمودار 

  نمودار چندك نرمال  اي نمودار هیستوگرام و جعبه

  مقدار احتمال  tمقدار آماره   درجه آزادي

درصدي  95فاصله اطمینان یکطرفه 

  میانگین

  کران بالا  کران پایین

127 9,6 <.0001 0,61  1  

  

  گیري و بحثنتیجه -6

در این پژوهش تلاش شد با در نظر گرفتن فرضیاتی، علاوه بر کشف و شناسائی برخی دلایل عدم 

اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران، دلایل و مشکلات مذکور هرچه بیشتر بررسی شود، تا 

را در  شاید این تحقیق کوششی باشد تا بتوان بدینوسیله کاستیهاي موجود در گزارشات مالی در ایران

نیز همانند سایر باشد نمایان ساخت، تا این شرایط کنونی که ناشی از عدم اعمال تأثیرات تورم می

 تحقیقات انجام شده تا کنون در این زمینه، گامی باشد به سوي اجراي حسابداري تورمی در کشورمان.

رغم تحقیقات انجام شده تا کنون، در این تحقیق کوشیده شده است، به دلیل تغییرپذیري و عدم علی

له پدیدار شود. در نتیجه آزمون ثبات، برخی از فرضیات محققان قبلی بازآزموده شود تا تغییرات حاص

مجدد تعدادي از فرضیات محققان قبلی در این پژوهش (با توجه به تلاش محققین و همچنین اهمیت 

گیري مطلوب، باشد. به منظور دستیابی به یک نتیجههاي پیشین نمیموضوع) دلیل بر تکرار پژوهش

  علمی و تئوریکی موجود مقایسه گردد. هاي به دست آمده از این پژوهش با نظراتلازم است یافته

عدم وجود قوانین و مقرراتی مصوب در «همانگونه که پیشتر اشاره شد، فرضیه اول بیان نمود که 

قالب استانداردي با عنوان حسابداري تورمی از دلایل عدم اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران 

هاي اقتصادي آگاهانه و از گیريسه مبناي اصلی تصمیموجود اطلاعات مالی شفاف و قابل مقای» است.

بدیل توسعه و رشد اقتصادي در بخش خصوصی و دولتی است. در حال حاضر صورتهاي مفروضات بی
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روند. بنابراین باید از کیفیت مطلوبی برخوردار باشد. ترین منبع اطلاعات مالی به شمار میمالی اصلی

شود. بنابراین بط معتبر یعنی استانداردهاي حسابداري تأمین میي ضوااین کیفیت مطلوب در سایه

ي گزارشهاي مالی در شرایط تدوین استاندارد حسابداري تورمی به منظور ایجاد مبنایی براي تهیه

  رسد.تورمی جهت تضمین صحت و سلامت اطلاعات مالی لازم و ضروري به نظر می

توان گفت یکی از دلایل عدم اعمال آثار تورم شت و میي اول دانتایج تحقیق نشان از تأیید فرضیه

هاي بر گزارشگري مالی در ایران عدم وجود استاندارد حسابداري تورمی است. این نتایج با یافته

) براي رسیدن به 1374باشد. بر اساس تحقیقات انجام شده توسط سلامی(تحقیقات گذشته مشابه می

-اتکا بودن اطلاعات مندرج در آن) و حفظ این ویژگی ن و قابلهدف اساسی صورتهاي مالی(مربوط بود

ها، در هر جامعه باید دستور عمل داشت و این دستور عمل باید در آن جامعه و در شرایط حال و آینده 

تجارت جهانی در کل جامعه بشري در اصول یکسان باشند. بنابراین پیش از هر چیز نیاز به تدوین 

  ر این زمینه داریم. استاندارد حسابداري د

دهد که، گریز واحدهاي اقتصادي از قوانین و مقررات مالیاتی نتایج حاصل از پژوهش نشان می

ها از دلایل عدم اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران است. مربوط به تجدید ارزیابی دارایی

ماهنگی بین واحدهاي اقتصادي و نتایج بدست آمده حاکی از آن است که الف: فرار مالیاتی، ب: ناه

ي دقیق مشکلات به منظور دستیابی به راهکارهاي مناسب، ج: عدم حمایت دولت قانونگـذار جهت ارائه

از بخش اقتصادي با تجدید نظر در قوانین و مقررات مالیاتی، د: فزونی مخارج بر منافع در اجراي تجدید 

لیاتی کشور و در نتیجه فقدان قوانین و مقررات مالیاتی ارزیابی، ه: عدم ثبات در قوانین و مقررات ما

قابل اتکا، از مهمترین دلایل گریز واحدهاي اقتصادي از قوانین و مقررات مالیاتی مربوط به تجدید 

  باشند. ها میارزیابی دارایی

ي استانداردهاي حسابداري در کشورهاي توسعه یافته تلاشهاي زیادي در جهت تدوین و توسعه

رت پذیرفته است تا شرکتها قادر باشند بدون توجه به فشارها و موانع قانونی، گزارشهاي مالی خود صو

کنندگان منتشر نمایند. بدین منظور برخی از این ممالک مبناي نقدي را مندي استفادهرا به منظور بهره

شوند با رعایت می ها راغب). با تعقیب چنین سیاستی شرکت1992اند (هندریکسون و بردا، برگزیده

یابند که کنندگان درمیاصول و موازین حسابداري، به گزارشگري مالی بپردازند و همچنین استفاده

اطلاعات و اقلام گزارشها مربوط بوده و به نحو مطلوب عملکرد و وضعیت شرکت را نشان داده و براي 

روش مورد نظر به دلیل اینکه این  گیري مناسب است. علیرغم ضعفها و انتقادهاي زیاد نسبت بهتصمیم

روش باعث اجراي استانداردهاي حسابداري بدون مزاحمت قانونی شده و از طرف دیگر فرار مالیاتی به 

یابد، بیشتر مقامات مالیاتی در این کشورها خواهان اجراي این روش هستند. حداقل ممکن کاهش می

توسط حسابداران است. در پژوهش حاضر پس از  ي گزارشهاي مالیدر ایران مبناي تعهدي اساس تهیه
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گیري از ها مشخص شد، استفاده از مبناي نقدي و به تبع آن بهرهتحلیل نتایج حاصل از پرسشنامه

هاي ثابت در ایران داشته باشد. تواند نقش مؤثري در جهت تجدید ارزیابی داراییروش مالیات معوق می

توان به باشد. از جمله این تحقیقات میحقیقات قبلی یکسان میهاي تهاي این تحقیق با یافتهیافته

کند که با انتخاب مبناي تعهدي امکان عدم گیري می) اشاره کرد. که او نتیجه1382تحقیق طلوعی(

یابد. نتایج این ي صورتهاي مالی واقعی و منصفانه افزایش و مطلوبیت صورتهاي مالی کاهش میارائه

ها، وارد سودمندي استفاده از مالیات معوق شامل واقعی شدن سود شرکتدهد متحقیق نشان می

  باشد.ها میهاي جاري به ارزش بازار و استقبال از تجدید ارزیابی داراییگذارينمایش سرمایه

توان گفت عدم سوم است. به عبارتی می تحلیل نتایج حاصل از پرسشنامه حاکی از تأیید فرضیه

ي گزارشات تکمیلی صورتهاي مالی در توسط ارگانهاي مسئول در خصوص تهیهوجود الزام و اجبار 

ي آثار تورم از دلایل عدم اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران است. سیر تکاملی بردارنده

ي استانداردهاي حسابداري تورمی در نقاط مختلف جهان، بیانگر چگونگی بکارگیري و تدوین و توسعه

هاي اقتصادي و مالی است. در برخی کشورها اجراي حسابداري روش حسابداري در صحنه اجراي این

ها با الزام و اجبار از سوي یکسري ارگانهاي خاص امکانپذیر بوده است. نتایج تحقیق نشان تغییر قیمت

عوامل ي گزارشات تکمیلی صورتهاي مالی، خود از دهد در ایران نیز عدم الزام و اجبار در تهیهمی

مختلفی از جمله بیگانگی ارگانهاي مذکور نسبت به مبحث حسابداري تورمی، فقدان قوانین و مقررات 

قابل اتکا و یا استانداردي در این زمیـنه و در نهایت عدم اطمیـنان از اجراي موفقیت آمیـز حسابداري 

تحقیقات انجام شده توسط توان نتایج گیرد. با استفاده از نتایج این تحقیق میتورمی سرچشمه می

  ) را نیز تأیید کرد.1390پور (دیلمی

توان گفت پس از تحلیل اطلاعات حاصل از این تحقیق مشخص شد، فرضیه چهارم تأیید و می

ناتوانی مدیران در تشخیص منافع و یا معایب حسابداري تورمی، از موانع بکارگیري حسابداري تورمی 

دهد که عدم بروزآوري دانش . نتایج حاصل از تحقیق نشان میدر گزارشهاي مالی در ایران است

توجهی در محافل مدیریت در شرایط جدید اقتصادي در خصوص مبحث مورد نظر که ناشی از بی

شود و آموزشی است، منتج به ناتوانی مدیران در اعمال آثار تورم بر ارقام مندرج در گزارشهاي مالی می

ي آن از طریق ناتوانی مدیران در تشخیص منافع و یا معایب اجراي جههمین عوامل کافی است تا نتی

دهد، ) نشان می1383حسابداري تورمی نمایان شود. تحقیقات انجام شده توسط دستگیر و امیدعلی (

ي حسابداري از دلایل ناکام جدي نگرفتن مباحث نظري حسابداري تورمی در دروس دانشگاهی رشته

در ایران است. همچنین تحقیق تقریباً مشابهی در این زمینه توسط رؤیایی ماندن حسابداري تورمی 

  ) انجام گرفته که نتایجی شبیه به تحقیق حاضر دارد.1372(

سازي حسابداري تورمی از دلایل دهد که عدم باور مدیران از منافع ناشی از پیادهنتایج نشان می
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است. نتایج این پژوهش حاکی از آن است که عدم عدم اعمال آثار تورم در گزارشگري مالی در ایران 

توان گیرد. همچنین میباور مدیران از بیگانگی آنان نسبت به مفاهیم حسابداري تورمی سرچشمه می

آمیز روشهاي مربوط به حسابداري تورمی و عدم آشنائی و یا گفت که عدم اطمینان از اجراي موفقیت

گان گزارشات مالی نسبت به حسابداري تورمی منجر کنندهتفادهبیگانگی و نبود توجه کـافی از سوي اس

  سازي حسابداري تورمی شده است.به عدم باور مدیران از منافع ناشی از پیاده

ها یکی آزمون فرضیه ششم تأیید نمود که افزایش مالیات پرداختنی ناشی از تجدید ارزیابی دارایی

ر گزارشهاي مالی در ایران است. در اجراي حسابداري تغییر دیگر از موانع بکارگیري حسابداري تورمی د

هاي مؤسسات تجاري تهیه شده بر مبناي بهاي ها، اقلام غیرپولی برخلاف اقلام پولی در ترازنامهقیمت

ي آنها با تغییرات در سطح عمومی دهندهتاریخی/ ریال ثابت، به دلیل اینکه تعداد ریالهاي تشکیل

پذیر الذکر امکانبند، باید تعدیل شوند. این امر از طریق تجدید ارزشیابی اقلام فوقیاها تغییر میقیمت

ي است. در کشور ما در صورتیکه مؤسسات تجاري اقدام به تجدید ارزیابی کنند، مازاد تحقق نیافته

مالیات، ها، درآمد محسوب شده و با اضافه کردن این مبلغ به درآمد مشمول ناشی از تجدید ارزیابی

شود. این نیز یکی ها تشخیص داده میهاي مالیاتی افزایش یافته و مالیات هنگفتی براي شرکتبدهی

دیگر از موانع بکارگیري حسابداري تورمی در گزارشهاي مالی در ایران است. تحقیقات مشابهی در این 

که نتایج یکسانی با  ) صورت پذیرفته است1387) و نمازیان و همکاران (1374زمینه توسط سلامی (

 نتایج حاصل از این تحقیق دارد.

ها از ي هفتم بیان نمود که ناهماهنگی و غیرقابل اعتماد بودن شاخصهاي تغییر سطح قیمتفرضیه

موانع بکارگیري حسابداري تورمی در گزارشهاي مالی در ایران است، که با توجه به نتایج حاصل از 

ها همراه است. در نتیجه تورم با تغییرات مداوم در سطح قیمت گردید.پرسشنامه، این فرضیه نیز تأیید 

ي زمانی معین لازم است شاخص قیمت ها در یک دورهگیري تغییر سطح قیمتبه منظور اندازه

ها بر ارقام و عناصر صورتهاي مالی، محاسبه شود. در شرایط تورمی به منظور انعکاس آثار تغییر قیمت

باشد. نتایج این پژوهش حاکی از آن ري مناسب جهت دستیابی به این هدف میشاخصهاي قیمت ابزا

ها، غیر قابل هاي تغییر سطح قیمتاست که ناتوانی مسئولین و مدیران در شناخت روشها و شاخص

اجرا بودن روشها و تکنیکهاي مختلف و فقدان توافق کلی در مورد روشهاي عملی و نظري مربوط به 

ها و در نجر به ناهماهنگی و غیر قابل اعتماد بودن شاخصهاي تغییر سطح قیمتشاخصهاي مذکور م

نهایت عدم اعمال آثار تورم بر گزارشهاي مالی در ایران شده است. نتایج این تحقیق با تحقیقات انجام 

پور توان به تحقیقات انجام شده توسط دیلمیباشد. از جمله این تحقیقات میشده تاکنون مشابه می

  ) اشاره کرد.1383) و دستگیر و امیدعلی (1390(
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  پژوهش حاضر شواهدي فراهم نمود که پیشنهادات زیر قابل ارائه است:

) از آنجاکه، استانداردهاي حسابداري مبناي اصلی اجراي روشهاي حسابداري است، لذا تدوین 1

  تورم در گزارشگري مالی است.استاندارد حسابداري تورمی اولین و مهمترین گام در جهت انعکاس آثار 

ي ) تغییر مبناي تهیه گزارشات مالی از تعهدي به نقدي و به تبع آن اجراي روش مالیات معوق و ارائه2

ها و به تواند گامی بسیار مهم و اساسی در جهت تجدید ارزیابی داراییآموزشهاي لازم در این زمینه، می

  باشد.دنبال آن اجراي حسابداري تورمی در ایران 

ها به وجود آمده ) با توجه به محدودیتهایی که در اثر قوانین مالیاتی در اجراي تجدید ارزیابی دارایی3

ها و رسد وضع و یا اصلاح قوانین و مقررات مالیاتی مربوط به تجدید ارزیابی داراییاست، به نظر می

ي مطروحه لازم و ر تصریح در مسألهي برخورد مالیاتی با رویدادهاي مربوطه در بلندمدت به منظونحوه

  ضروري است. 

) شاید سازمان بورس اوراق بهادار تا زمانی که استانداردي در خصوص حسابداري تورمی توسط 4

سازمان حسابرسی تدوین شود، بتواند مقدمات اجراي حسابداري تورمی را فراهم آورد و شرکتهاي 

ي گزارشات تکمیلی صورتهاي مالی کند تا این ملزم به ارائهپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران را 

  نیز گامی دیگر به سوي انعکاس آثار تورم در گزارشهاي مالی در ایران باشد.

توجهی در محافل آموزشی منجر به فراموشی مبحث حسابداري تورمی شده است. شاید ایجاد ) بی5

، تشویق و ترویج حسابداري تورمی از طریق ايهاي حرفهها و مناظرهفضایی مناسب براي مباحثه

نوشتن مقالات و پژوهشها و اضافه نمودن این مبحث به سرفصل دروس دانشگاهی و آموزش آن به 

  دانشجویان و مدیران در اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران مؤثر باشد.

عدم توجه کافی به این مهم به  هاي قیمت در اجراي حسابداري تورمی وبا توجه به اهمیت شاخص )6

رسد توجه و بررسی محققانه در این زمینه لازم و ضروري است. همچنین فراهم آوردن انواع نظر می

تواند گامی دیگر در ها توسط بانک مرکزي و سایر سازمانهاي مرتبط میهاي تغییر سطح قیمتشاخص

  جهت اعمال آثار تورم بر گزارشگري مالی در ایران باشد.
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